
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,896,151 2,819,058 77,093

2.지방교육자치단체이전수입 2,872,993 2,798,845 74,148

1.교육비특별회계전입금수입 2,872,993 2,798,845 74,148

1.사립학교보조금수입 2,872,993 2,798,845 74,148

1.인건비재정결함보조금 1,866,671 1,773,132 93,539 인건비재정결함보조금 : 93,539,000원 * 1교 = 93,539,000

2.운영비재정결함보조금 245,492 340,400 -94,908
운영비재정결함보조금 : -94,908,000원 * 1교 

=
-94,908,000

3.목적사업비보조금 409,020 356,281 52,739
(성립전)사감인건비지원금 : 2,909,000원 * 1

교 =
2,909,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 31,308,000원 * 

1교 =
31,308,000

(성립전)급식종사자인건비 : 660,000원 * 1교 

=
660,000

(성립전)코로나19 대응 방역물품구입비지원 : 

399,000원 * 1교 =
399,000

(성립전)급식종사자 인건비지원 : 17,463,000

원 * 1교 =
17,463,000

4.입학금수업료지원금 92,610 69,678 22,932 입학금수업료지원금 : 22,932,000원 * 1교 = 22,932,000

5.입학금수업료지원금 4,043 1,838 2,205 수업료지원(교육급여) : 2,205,000원 * 1교 = 2,205,000

10.교과서비지원금 10,649 10,607 42
저소득층 고등학교자녀 교과서지원금 : 42,000

원 * 1교 =
42,000

12.교복구입지원금 17,399 19,800 -2,401 교복구입지원금 : -2,401,000원 * 1교 = -2,401,000

3.기타이전수입 22,276 19,331 2,945

1.사학법인이전수입 7,364 7,440 -76

1.법인법정부담금 7,364 7,440 -76

1.법인법정부담금 7,364 7,440 -76 법인법정부담금 : -76,000원 = -76,000

2.학교회계간이전수입 11,645 8,624 3,021

2.다른학교회계전입금 10,279 7,524 2,755

1.다른학교회계전입금 10,279 7,524 2,755 중 교직원급식비 : 2,754,600원 = 2,755,000

3.기타학교회계전입금 266 0 266

1.기타학교회계전입금 266 0 266 방과후수강권 지원(발전기금) : 266,000원= 266,000

2.자체수입 127,199 251,210 -124,011

1.학부모부담수입 124,157 247,430 -123,273

1.등록금 27,645 41,381 -13,736

1.수업료 27,645 41,381 -13,736
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1.수업료 27,645 41,381 -13,736 1/4분기 수업료 : -2,909,700원= -2,909,000

2/4분기 수업료 : -3,918,670원 = -3,918,000

3/4 분기 수업료 : -2,940,000원= -2,940,000

4/4분기 수업료 : -3,969,000원= -3,969,000

2.수익자부담수입 96,512 206,049 -109,537

1.급식비 38,102 97,640 -59,538

1.급식비 38,102 97,640 -59,538 고)자율학습  석식 : -39,520,200원 = -39,520,000

고)기숙사 조식 : -9,312,000원 = -9,312,000

고)방학중 중식비 : -4,800,000원 = -4,800,000

고)교직원급식비 : -2,578,400원 = -2,578,000

우유대금 : -3,328,160원 = -3,328,000

2.방과후학교활동비 10,921 16,480 -5,559

1.방과후학교활동비 10,921 16,480 -5,559 방과후학교교육활동비 : -5,559,850원= -5,559,000

5.교과서비 3,708 16,470 -12,762

1.교과서비 3,708 16,470 -12,762 교과서대금 : -12,762,270원 = -12,762,000

6.기숙사비 12,120 22,569 -10,449

1.기숙사비 12,120 22,569 -10,449 기숙사비 : -10,449,000원 = -10,449,000

7.기타수익자부담수입 29,071 30,500 -1,429

1.기타수익자부담수입 29,071 30,500 -1,429 통학차량운영비 : -1,429,390원 = -1,429,000

8.교복구입비 0 19,800 -19,800

1.교복구입비 0 19,800 -19,800 학생교복구입 : -19,800,000원= -19,800,000

2.행정활동수입 3,042 3,780 -738

1.사용료및수수료 2,000 1,400 600

1.사용료및수수료 2,000 1,400 600

1.사용료 2,000 1,400 600 매점임대료 : 800,000원= 800,000

학교시설 사용료 : -200,000원 = -200,000

2.기타행정활동수입 1,042 2,380 -1,338

1.이자수입 1,030 2,180 -1,150
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1.이자수입 1,030 2,180 -1,150 예금이자 : -1,403,885원= -1,403,000

법인세환급금 : 252,780원 = 253,000

2.기타행정활동수입 12 200 -188

1.기타행정활동수입 12 200 -188 폐식용유 판매대금 수입 : -188,000원 = -188,000

3.기타수입 12,267 12,267 0

1.전년도이월금 12,267 12,267 0

1.순세계잉여금 10,543 10,943 -400

1.순세계잉여금 10,543 10,943 -400

1.순세계잉여금 10,543 10,943 -400 순세계잉여금 : -400,080원= -400,000

2.정산대상재원사용잔액 1,724 1,324 400

1.정산대상재원사용잔액 1,724 1,324 400

1.정산대상재원사용잔액 1,724 1,324 400 인건비 이월금 : 399,633원 = 400,000

세입합계 3,035,617 3,082,535 -46,918
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